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KẾ HOẠCH
Tuyển sinh các cấp học năm học 2023-2024

Căn cứ Quyết định số 854/QĐ-UBND ngày 24 tháng 4 năm 2023 của
UBND tỉnh Quảng Nam về việc Phê duyệt Kế hoạch tuyển sinh vào lớp 10 trung 
học phổ thông và tuyển sinh vào các trường chuyên biệt năm học 2023-2024;

Căn cứ  Thông tư số 52/2020/TT-BGDĐT ngày 31 tháng 12 năm 2020 của 
Bộ Giáo dục và Đào tạo về Ban hành  Điều lệ trường mầm non;  Thông tư số 
28/2020/TT-BGDĐT ngày 04 tháng 9 năm 2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về 
Ban hành Điều lệ trường tiểu học; Thông tư số 32/2020/TT-BGDĐT ngày 15 
tháng 9 năm 2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về Ban hành Điều lệ trường trung 
học cơ sở, trường trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học; văn 
bản hợp nhất số 03/VBHN-BGDĐT ngày 03/5/2019 của Bộ Giáo dục và Đào tạo 
về ban hành Quy chế tuyển sinh trung học cơ sở và trung học phổ thông;

Căn cứ Công văn số 958/SGDĐT-QLCLGDTX ngày 28/4/2023 của Sở 
GDĐT Quảng Nam về về việc hướng dẫn công tác tuyển sinh vào lớp 10 THPT 
chuyên năm học 2023-2024; Công văn số 959/SGDĐT-QLCLGDTX ngày 
28/4/2023 của Sở GDĐT Quảng Nam về việc hướng dẫn tuyển sinh lớp10 trường 
Phổ thông Dân tộc nội trú tỉnh năm học 2023-2024; Công văn số 1013/SGDĐT- 
QLCLGDTX  ngày 10/5/2023 của Sở GDĐT Quảng Nam về hướng dẫn tuyển sinh 
lớp 10 các trường phổ thông không chuyên, PTDTNT huyện năm học 2023-2024; 
Công văn số 1055/SGDĐT- QLCLGDTX ngày 15/5/2023 của Sở GDĐT Quảng 
Nam về hướng dẫn công tác tuyển sinh vào lớp 9 trường Phổ thông Dân tộc Nội trú 
huyện năm học 2023-2024.

Trên cơ sở tình hình thực tế của huyện Phước Sơn, Ủy ban nhân dân huyện 
chỉ đạo kế hoạch tuyển sinh các cấp học năm học 2023-2024, cụ thể như sau:

A. KẾ HOẠCH CHUNG
- Quán triệt tinh thần chỉ đạo của các cấp về công tác tuyển sinh đến toàn 

thể nhân dân trong huyện. Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục cán bộ, 
công chức, viên chức trong ngành và phụ huynh, học sinh, cùng toàn xã hội nâng 
cao nhận thức rõ vai trò của ngành giáo dục, có ý thức trách nhiệm học tập để 
nâng cao dân trí góp phần phát triển  kinh tế- xã hội ở địa phương.

- Tập trung chỉ đạo công tác tuyển sinh các cấp học đúng quy định của Nhà 
nước nhằm tạo điều kiện thuận lợi cho người học tham gia học tập góp phần duy 
trì và giữ vững kết quả phổ cập giáo dục, xóa mù chữ trên địa bàn huyện.

- Chỉ đạo chặt chẽ công tác tuyển sinh vào lớp 6 các trường THCS, Phổ 
thông có nhiều cấp học, PTDT Bán trú các xã; tuyển sinh vào lớp 9 trường 
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PTDTNT huyện, lớp 10 trường  PTDTNT tỉnh, tuyển sinh vào lớp 10 trường THPT 
Khâm Đức,...

- Các trường làm tốt công tác tuyển sinh, xây dựng kế hoạch tuyển sinh 
ngay từ đầu năm học, nhất là đối với các lớp đầu cấp, phối hợp giữa các trường 
để bàn giao học sinh và hồ sơ tuyển sinh đối với các lớp đầu cấp.

B. KẾ HOẠCH CỤ THỂ
I. Cấp học mầm non
1. Yêu cầu: Điều tra, rà soát chính xác trẻ trong độ tuổi mầm non, mẫu giáo 

trên địa bàn để tuyển sinh theo biên chế được giao năm 2023, ưu tiên tuyển 100% 
trẻ 5 tuổi vào học mẫu giáo nhằm duy trì và giữ vững kết quả phổ cập giáo dục 
mầm non cho trẻ em 5 tuổi theo quy định của Bộ GDĐT; đối với trường mầm 
non Ánh Hồng tuyển sinh thêm 02 nhóm trẻ nhà trẻ trên địa bàn.

2. Cụ thể về tuyến tuyển sinh
Đối với trường Mẫu giáo Sơn Ca tuyển sinh trẻ trên địa bàn xã Phước Xuân, 

tổ dân phố số 1 và một phần của tổ dân phố số 2 (Khối 2a cũ) của thị trấn Khâm 
Đức (Từ ngã tư đường Phạm Văn Đồng lên đến đường Hồ Chí Minh về phía bên 
trái đường Quang Trung); trường Mầm non Ánh Hồng tuyển sinh trẻ các tổ dân phố 
số 3,4,5 và số trẻ còn lại của tổ dân phố số 2 thị trấn Khâm Đức; các trường còn lại 
tuyển sinh trẻ theo từng địa bàn.

3. Hồ sơ tuyển sinh
- Đơn xin nhập học (theo mẫu).
- Giấy khám sức khỏe đầu vào.
- Bản sao giấy khai sinh (không công chứng).
- Căn cứ hợp pháp để xác nhận thông tin về nơi thường trú.
Tất cả hồ sơ trên được đựng trong một bì.
4. Thời gian tuyển sinh: Từ ngày 01/7/2023 đến ngày 01/8/2023.
II. Cấp học phổ thông
1. Tuyển sinh lớp 1
1.1. Yêu cầu
Các trường có cấp Tiểu học có kế hoạch điều tra, rà soát số trẻ còn lại ở địa 

bàn, vận động tuyển sinh 100% số trẻ trong độ tuổi ra lớp; phối hợp với các 
trường Mẫu Giáo trong việc giao, nhận hồ sơ học sinh.

1.2. Quy mô tuyển sinh
 Số lượng dự kiến: Toàn huyện có 697 học sinh lớp 1 ở đầu năm học 2023-

2024. Riêng trường hợp có học sinh nơi khác chuyển đến theo cha mẹ làm ăn, 
sinh sống trên địa bàn các xã, thị trấn có trách nhiệm thu nhận vào học theo đúng 
quy định của Bộ GDĐT.

1.3. Hồ sơ tuyển sinh:
- Đơn xin nhập học.
- Bản sao giấy khai sinh (không công chứng).
- Căn cứ hợp pháp để xác nhận thông tin về nơi thường trú.
1.4. Thời gian tuyển sinh: Từ ngày 01/7/2023 đến ngày 01/8/2023.
2. Tuyển sinh lớp 6
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2.1. Tuyển 100% học sinh hoàn thành chương trình Tiểu học vào học lớp 6 
theo địa bàn xã, thị trấn. 

2.2. Về độ tuổi tuyển sinh: Thực hiện theo Thông tư số 32/2020/TT-
BGDĐT ngày 15 tháng 9 năm 2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về Ban hành 
Điều lệ trường trung học cơ sở, trường trung học phổ thông và trường phổ thông 
có nhiều cấp học. 

2.3. Hồ sơ tuyển sinh: Thực hiện theo Quy định tại văn bản hợp nhất số 
03/VBHN-BGDĐT ngày 03/5/2019 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về ban hành 
Quy chế tuyển sinh trung học cơ sở và trung học phổ thông; 

2.4. Thời gian tuyển sinh: Từ ngày 01/7/2023 đến ngày 01/8/2023.
3. Tuyển sinh vào lớp 9 trường PTDTNT huyện
3.1. Đối tượng tuyển sinh, hồ sơ dự tuyển: Thực hiện theo Công văn số 

1055/SGDĐT- QLCLGDTX ngày 15/5/2023 của Sở GDĐT Quảng Nam về hướng 
dẫn công tác tuyển sinh vào lớp 9 trường Phổ thông Dân tộc Nội trú huyện năm học 
2023-2024 (đính kèm).

3.2. Phương thức, chỉ tiêu tuyển sinh 
3.2.1. Phương thức tuyển sinh: Xét tuyển dựa vào kết quả xếp loại hạnh 

kiểm (hoặc kết quả rèn luyện) và học lực (hoặc kết quả học tập) của 3 năm học ở 
cấp THCS (lớp 6, lớp 7 và lớp 8) và điểm ưu tiên (đối với các đối tượng được 
hưởng chính sách ưu tiên).

3.2.2. Chỉ tiêu tuyển sinh: Tuyển 70 học sinh (66 học sinh dân tộc thiểu số 
và 04 học sinh dân tộc kinh), số liệu cụ thể từng xã (Bảng phụ lục đính kèm), 

Lưu ý: Riêng đối với 04 chỉ tiêu học sinh dân tộc kinh không giao chỉ tiêu 
cho từng đơn vị (Học sinh đảm bảo điều kiện theo quy định tại nội dung (c) về 
đối tượng tuyển sinh tại Công văn số 1055/SGDĐT-QLCLGDTX ngày 
15/5/2023 của Sở GDĐT Quảng Nam về hướng dẫn công tác tuyển sinh vào lớp 
9 trường Phổ thông Dân tộc Nội trú huyện năm học 2023-2024, có nguyện vọng 
thì nộp hồ sơ xét tuyển theo hướng dẫn quy định).  

3.3. Quy trình, thời gian tuyển sinh: 
- Phòng GDĐT chủ trì, phối hợp trường PTDTNT huyện tham mưu Ủy 

ban nhân dân huyện ban hành quyết định thành lập Hội đồng tuyển sinh; thông 
báo cho các trường THCS trên địa bàn về đối tượng tuyển sinh, chỉ tiêu tuyển sinh 
và cách thức đăng ký dự tuyển.

Thời gian hoàn thành: chậm nhất ngày 26/5/2023.
- Các trường THCS thu nhận hồ sơ tuyển sinh của học sinh, kiểm tra điều 

kiện, lập danh sách(mẫu 3a Phụ lục III) và nộp hồ sơ đăng ký về Phòng GDĐT.
Thời gian hoàn thành: chậm nhất ngày 16/6/2023.
- Phòng GDĐT tổng hợp danh sách, hồ sơ tuyển sinh, kiểm tra điều kiện, 

lập danh sách học sinh đủ điều kiện (mẫu 3b Phụ lục III) và nộp hồ sơ tuyển sinh 
về trường PTDTNT huyện.

Thời gian hoàn thành: chậm nhất ngày 23/6/2023.
- Hội đồng tuyển sinh trường PTDTNT tiến hành xét tuyển theo hướng dẫn 
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của Sở GDĐT; lập danh sách học sinh đăng ký xét tuyển, danh sách đề nghị trúng 
tuyển (mẫu 3a, 3b Phụ lục III )trình Ủy ban nhân dân huyện phê duyệt và gửi về 
Sở GDĐT(kèm với bảng phân bố tuyển sinh theo mẫu 4 Phụ lục III, các hồ sơ 
khác theo quy định) kiểm tra, ban hành quyết định phê duyệt kết quả trúng tuyển.

Thời gian hoàn thành: chậm nhất ngày 07/7/2023.
- Sở GDĐT kiểm tra hồ sơ xét tuyển; ban hành quyết định phê duyệt kết 

quả trúng tuyển gửi cho trường PTDTNT huyện.
Thời gian hoàn thành: chậm nhất ngày 14/7/2023.
- Các trường PTDTNT thông báo thí sinh trúng tuyển; hướng dẫn, gọi thí 

sinh trúng tuyển đăng ký học.
Thời gian hoàn thành đăng ký nhập học: chậm nhất ngày 11/8/2023.
- Sau thời gian đăng ký nhập học 10 (mười) ngày theo thông báo đăng ký 

nhập học của trường (không kể ngày thứ Bảy, Chủ nhật và ngày lễ), nếu thí sinh 
trúng tuyển không đăng ký nhập học thì coi như thí sinh không có nguyện vọng, 
nhu cầu học lớp 9 tại trường. Các trường loại những thí sinh này ra khỏi danh 
sách trúng tuyển và tổ chức xét tuyển bổ sung (nếu trường có nhu cầu).

Thời gian hoàn thành xét tuyển đợt bổ sung (nếu có): chậm nhất ngày 
31/8/2023.

4.1. Tuyển sinh vào lớp 10 trường PTDTNT tỉnh 
4.1.1. Đối tượng, chỉ tiêu, phương thức,thời gian, địa điểm, lịch thi tuyển, 

hồ sơ, quy trình tuyển sinh, các mốc thời gian nộp hồ sơ: Thực hiện theo Công 
văn số 959/SGDĐT- QLCLGDTX  ngày 28/4/2023 của Sở GDĐT Quảng Nam về 
việc hướng dẫn tuyển sinh lớp10 trường Phổ thông Dân tộc nội trú tỉnh năm học 
2023-2024(đính kèm).

4.1.2. Thu nhận hồ sơ
Các trường THCS, PTDTNT, PTDTBT, trường phổ thông có nhiều cấp 

học trong huyện có trách nhiệm thông báo đến phụ huynh và học sinh, hướng dẫn 
học sinh có nhu cầu làm hồ sơ dự tuyển, kiểm tra sự hợp lệ của hồ sơ. Thời hạn 
hoàn thành, nộp về phòng GDĐT trước ngày 23/5/2023.
  4.2. Tuyển sinh 10 trường THPT Khâm Đức

4.2.1. Đối tượng, độ tuổi dự tuyển, hồ sơ đăng ký dự tuyển, chế độ tuyển 
thẳng, chế độ ưu tiên, điểm xét tuyển và cách thức xét tuyển, quy trình tuyển sinh: 
Công văn số 1013/SGDĐT-QLCLGDTX ngày 10/5/2023 của Sở GDĐT Quảng 
Nam về hướng dẫn công tác tuyển sinh vào lớp 10 các trường THPT không 
chuyên, PTDTNT năm học 2023-2024 (đính kèm).

4.2.2. Phương thức tuyển, chỉ tiêu tuyển sinh:
- Phương thức tuyển: Xét tuyển theo số lượng học sinh các trường THCS 

trên địa bàn huyện.
- Chỉ tiêu tuyển sinh: Tuyển không quá 80% số học sinh tốt nghiệp 

THCS năm học 2022-2023 (bao gồm cả học sinh thuộc đối tượng tuyển thẳng, 
học sinh trường tư thục) theo phân tuyến tuyển sinh sau khi đã trừ đi số học sinh 
trúng tuyển vào các trường THPT chuyên biệt trên địa bàn tỉnh Quảng Nam. 
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- Riêng đối với học sinh đã trúng tuyển vào lớp 10 năm học 2022-2023 
nhưng sau đó nghỉ học, được học lại lớp 10 năm học 2023-2024 với các điều kiện 
như sau: có đơn xin học lại lớp 10 và có sự cam kết của cha mẹ học sinh về chấp 
hành những quy định của nhà trường; trong đơn, có xác nhận của công an xã, thị 
trấn trong suốt thời gian nghỉ học, học sinh chấp hành tốt những quy định về an 
ninh trật tự tại địa phương; không trong thời gian thi hành án phạt tù; cải tạo 
không giam giữ hoặc vi phạm pháp luật.

4.2.3. Cách thức, thời gian hoàn thành hồ sơ
Các trường THCS, phổ thông có nhiều cấp học liên hệ trường THPT Khâm 

Đức mua hồ sơ (theo mẫu), hướng dẫn học sinh đã và đang học lớp 9 cách thức 
làm hồ sơ đăng ký xét tuyển vào lớp 10 (sau đây gọi tắt là hồ sơ xét tuyển); tổng 
hợp hồ sơ xét tuyển của học sinh, lập danh sách theo mẫu quy định (bản in và tập 
tin) và bàn giao cho các trường THPT theo quy định.

Thời gian nộp hồ sơ về trường THPT Khâm Đức: Trước ngày 17/6/2023.
4.3. Tuyển sinh vào lớp 10 trường THPT chuyên Nguyễn Bỉnh Khiêm 

và THPT chuyên Lê Thánh Tông.
Thực hiện theo Công văn số 958/SGDĐT-QLCLGDTX ngày 28/4/2023 

của Sở GDĐT Quảng Nam về hướng dẫn công tác tuyển sinh lớp 10 các trường 
phổ thông chuyên năm học 2023-2024 (đính kèm).

* Các trường THCS, PTDTNT, Phổ thông có nhiều cấp học, Phổ thông Dân tộc 
bán trú các xã hướng dẫn học sinh liên hệ trường THPT chuyên Nguyễn Bỉnh Khiêm 
và THPT chuyên Lê Thánh Tông để làm hồ sơ và dự tuyển nếu có nhu cầu.

C. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Phòng Giáo dục và Đào tạo triển khai đầy đủ nội dung công tác tuyển 

sinh các cấp học đến các cơ sở giáo dục trực thuộc trên địa bàn; hướng dẫn các cơ 
sở giáo dục về công tác tuyển sinh năm học 2023-2024; chỉ đạo các cơ sở giáo 
dục tham mưu chính quyền địa phương thực hiện công tác tuyển sinh.

2. Trường PTDTNT huyện phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện 
thực hiện tốt công tác tuyển sinh lớp 9 trường PT DTNT huyện và tuyển sinh lớp 
10 trường PTDTNT tỉnh theo chỉ đạo của UBND tỉnh, Sở GDĐT; Phòng GDĐT 
triển khai đầy đủ các quy định về tuyển sinh các cấp học đến các cơ sở giáo dục 
trên địa bàn huyện.    

3. Trung tâm Y tế huyện và các cơ quan liên quan của huyện phối hợp với 
ngành giáo dục và đào tạo huyện tạo điều kiện thuận lợi cho học sinh trong việc 
khám, cấp giấy chứng nhận sức khỏe ban đầu; điều chỉnh, xác nhận hồ sơ tuyển 
sinh để công tác tuyển sinh các cấp học năm học 2023-2024 được triển khai thực 
hiện kịp thời, đúng quy định.

4. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn theo dõi, chỉ đạo các trường học trên 
địa bàn  thực hiện tốt công tác tuyển sinh; chỉ đạo Công an, tư pháp xã phối hợp 
chặt chẽ với các trường học khi thực hiện việc điều chỉnh, xác nhận hồ sơ học 
sinh; phối hợp với các nhà trường huy động tối đa học sinh trong độ tuổi ra lớp 
để bảo đảm thực hiện phổ cập giáo dục các cấp trên địa bàn.

5. Trung tâm VHTT- Đài TTTH huyện phối hợp với ngành giáo dục và 
đào tạo thực hiện tốt công tác tuyên truyền, phổ biến đến toàn thể nhân dân, nhất 
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là phụ huynh học sinh nắm rõ chủ trương, mục đích, các quy định về tuyển sinh 
năm học 2023-2024 của Bộ GDĐT, UBND tỉnh, Sở GDĐT và UBND huyện.

Trên đây là kế hoạch tuyển sinh năm học 2023-2024 của UBND huyện 
Phước Sơn, đề nghị các cơ quan, ban ngành, UBND các xã, thị trấn triển khai 
thực hiện.

Nơi nhận:
- TT Huyện ủy (để báo cáo);
- TT HĐND, UBND (để chỉ đạo); 
- Phòng GDĐT (để thực hiện);
- UBND các xã, thị trấn (để thực hiện);
- Các trường học trong huyện (để thực hiện);
- Các cơ quan, đơn vị liên quan (để thực hiện);
- Lưu VT, PGDĐT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

  #ChuKyLanhDao
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